- 1 -

平成２７年度第２回 堺市子ども青少年局児童福祉施設等施設整備審査会 会議録

（児童養護施設(老朽民間児童福祉施設整備)／児童家庭支援センター(改築) 書類・面接審査）

■  開催日時  ：  平成２８年３月２４日  １３時３０分～１５時

■  会    場  ：  堺市役所本館地下１階 職員会館 多目的室

■  出席委員  ：  委 員 長  （堺市子ども青少年局子育て支援部長）川越 正夫

                  委 員 （社会福祉法人堺市社会福祉事業団 施設部長）高橋 敏弘

         委  員 （税理士）森島 憲治

委 員 （公益社団法人子ども情報研究センター事務局長）山下 裕子

■ 事 務 局 ： （子ども青少年育成部子ども企画課 企画調整係長）小嶋 昭信

■  案 件 名 ：（１）平成２８年度堺市次世代育成支援対策施設整備費補助金の交付対象施設（児

童養護施設（老朽民間児童福祉施設整備）・児童家庭支援センター（改築））

選定に係る書類審査について

        （２）平成２８年度堺市次世代育成支援対策施設整備費補助金の交付対象施設（児

童養護施設（老朽民間児童福祉施設整備）・児童家庭支援センター（改築））

選定に係る法人面接審査について

        （３）平成２８年度堺市次世代育成支援対策施設整備費補助金の交付対象施設（児

童養護施設（老朽民間児童福祉施設整備）・児童家庭支援センター（改築））

の選定結果について

発言者 内                容

事務局

委員長

事務局

開会

委員長及び委員紹介

定足数報告

〇委員４人全員が出席であるため、堺市子ども青少年局児童福祉施設等施設整備審

査会規則の規定により審査会が有効に成立していることを報告。

守秘義務について説明

審査の概要説明

〇築５０年を経過した児童養護施設の建替工事、及び当該工事に附随して同じ敷地

に隣接する児童家庭支援センターの建替整備について、所管課から整備内容の説明、

書類審査、法人へのヒアリング及び採点を行うことを説明。

〇対象案件の審査方法について説明。設定している基準点を満たすかどうかの審査

である旨の説明。

〇本案件の児童養護施設と児童家庭支援センターの整備は一対のものであるため、

両方とも基準点を満たしていなければ、整備補助金交付対象施設として選定されな

 - 2 -

所管課

（子ども家庭課）

所管課

（子ども家庭課）

委員

委員

委員・事務局

い旨の説明。

〇会議録の要約については、市ホームページ等で公表予定であることについて説明。

整備の概要説明

〇対象案件の整備内容の概要についての説明。

〇厚生労働省が推し進めている児童養護施設等の小規模化及び家庭的養護推進につ

いて説明。

案件の審査

〇審査基準、採点表、協議書についての説明。

ヒアリング

〇法人入室・法人出席者確認

〇質疑応答

（１）審査の結果選定された場合、募集の条件、協議書及び本日のヒアリングの

内容について誠実に履行することについて確認

（２）諸手続きや整備、運営等に関する担当課からの指示、指導に従うことを確

認

（３）今回の施設整備の必要性、効果及び今後の事業展開について

（４）職員配置、職員確保について

（５）施設整備等積立金について

（６）施設の運営方針について

（７）事故防止対策について

（８）地域等との連携・交流について

（９）平面図、建物の動線について

（10）会計システムの導入について

（11）利用者の利益の保護（子どもの権利擁護、子どもの意見表明、苦情解決等

について）

〇法人出席者 退室

協議書類等に基づいて意見交換

（１）資金計画・法人経営の安定性について

（２）平面図、建物の動線について

採点

〇採点の注意事項の説明

〇子ども家庭課職員退出

 - 3 -

委員長

〇採点・集計

〇子ども家庭課職員再入室

結果発表

〇集計の結果、今回の審査対象案件は、基準点を上回っていることを発表。審査結

果を子ども青少年局長に報告のうえで、事務を進めていくことを説明

閉会